
QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 8

Capítulo II – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Art. 7º - O gestor municipal deverá realizar todos os 
procedimentos necessários ao cumprimento das prestações 
de contas em conformidade com as exigências e prazos 
estabelecidos, inclusive o envio da documentação comprobatória 
prevista no§1º do art.5º desta Instrução Normativa.
§1º - A prestação de contas dos valores repassados pelos 
convênios fi rmados a partir da presente Instrução Normativa 
deverá ser apresentada no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
do término da vigência do convênio, diretamente a SEDUC, na 
Gerência de Prestação de Contas.
§ 2º – Considerando que o repasse do valor do convênio ocorrerá 
em parcelas, conforme Plano de Trabalho elaborado pela SEDUC, 
as despesas apresentadas na prestação de contas poderão ser 
datadas a partir da data da assinatura do Convênio.
Art. 8º - Esta Instrução Normativa deverá ser atualizada sempre 
que fatores organizacionais, legais e/ou técnicos assim exigirem, 
a fi m de verifi car a sua perfeita adequação à legislação em vigor, 
bem como manter o processo de melhoria contínua dos serviços 
prestados.
Art. 9º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de junho de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA N° 516 /2014 – GS/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR, no uso 
de sua atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Art. 3° da INSTRUÇÃO NORMATIVA n° 
01/2014 – GS-SEDUC, de 01 de junho de 2014;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar, 
fi scalizar a execução e emitir laudo conclusivo, de repasse do 
recurso fi nanceiro para custeio de serviço de Transporte Escolar.

1ª Ure Nome Matricula CPF

BRAGANÇA RONALDO FERREIRA DA SILVA 5318483-3 167.491.972-72

AUGUSTO CORRÊA ANTONIO ADELSON MESCOUTO 
ATHAYDE 5708320-1 330.804.707-06

CACHOEIRA DO PIRIÁ AYLTON JOSÉ DOS REMÉDIOS 
ROCHA 57210141-1 304.144.072-53

TRACUATEUA RONALDO FERREIRA DA SILVA 5318483-3 167.491.972-72

VISEU RONALDO FERREIRA DA SILVA 5318483-3 167.491.972-72

2ª Ure Nome Matricula CPF

CAMETÁ ERIDETE ARNAUD DE PINA 5561469-3 477.455.682-72

BAIÃO ERIDETE ARNAUD DE PINA 5561469-3 477.455.682-72

LIMOEIRO DO AJURU MARCO ANTONIO RODRIGUES 
QUEIROZ 5822483-3 589.548.722-04

MOCAJUBA EDMAR LOPES BARROS 753734-1 062.876.542-87

OEIRAS DO PARÁ AUGUSTO BATISTA NUNES 57220299-1 584.627.672-53

3ª Ure Nome Matricula CPF

ABAETETUBA HORÁCIO FERREIRA CARDOSO 5286824-2 300.957.352-91

ACARÁ MIRTES SMEY DE LIMA MONTEIRO 5720985-1 670.930.862-68

BARCARENA SUELY DO SOCORRO MENEZES 
NASCIMENTO 501689-1 210.285.752-20

IGARAPÉ-MIRI KENNEDY QUARESMA PEREIRA 57205347-1 690.600.702-59

MOJU IRLENE ARACATY MARQUES 5711835-2 217.203.393-68

TAILÂNDIA FRANCISCA RAMOS PRADO 57188899-1 658.818.502-20

4ª Ure Nome Matricula CPF

MARABÁ ALCINARA BERNARDINO JADÃO 5770009-2 355.363.143-00

ABEL FIGUEIREDO MÁRCIA ISAMIRA DE MIRANDA 
MARTINS 5602920-1 510.567.492-91

BOM JESUS DO 
TOCANTINS SILANI DE SOUZA SANTOS 57209772-1 680.854.512-04

BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA VALTER VIEIRA DE CARVALHO FILHO 54192514-1 590.447.301-00

CANÃA DOS CARAJÁS EDSON PEREIRA DA SILVA 57210209-1 001.687.085-90

CURIONÓPOLIS MARIA DO AMPARO COSTA SILVA 278335-1 228.259.752-49

ELDORADO DOS CARAJÁS JOSÉ AGOSTINHO FERREIRA 5650577-2 391.053.774-04

ITUPIRANGA ROSANIA DO NASCIMENTO DE 
LUCENA 57210102-1 658.269.652-15

JACUNDÁ MARIA LAUDICE DOS SANTOS 
ARAÚJO 57209786-1 380.617.592-68

NOVA IPIXUNA FILOMENA ROSA SOARES NETA DE 
CARVALHO 6028578-2 299.658.882-72

PALESTINA DO PARÁ ALCINARA BERNARDINO DE SOUZA 
JADÃO 5770009-2 355.363.143-00

PARAUAPEBAS JOSÉ SENA DA SILVA 5159636-1 039.536.702-63

PIÇARRA VERA LÚCIA MAGRI PEDROSO 5720320-2 600.258.831-00

RONDON DO PARÁ CARLOS HENRIQUE DAMASCENO 
BARBOSA 5116970-4 831.171.727-34

SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA MARINA RODRIGUES ROCHA 5418837-6 318.728.752-20

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA AMARILDO SILVA ARAÚJO 57217968-1 923.845.871-53

SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA AFONSO DIAS CARNEIRO 212539-1 157.572.772-20

5ª Ure Nome Matricula CPF

SANTARÉM KADSON OLIVEIRA DA SILVA 54189263-2 590.973.292-72

AVEIRO RITA DE CÁSSIA E SOUSA LOPES 5901568-1 388.196.192-53

BELTERRA WASHINGTON LIMA CORREA 57226996-2 338.362.052-20

MOJUÍ DOS CAMPOS PAULO SÉRGIO MELO PEREIRA 5902057-1 195.668.672-04

6ª Ure Nome Matricula CPF
MONTE ALEGRE ODINÉIA SOUSA DE ARAÚJO 5610583-1 357.699.392-49

ALMEIRIM ORLECY FLEXA FREITAS 6017487-1 123.792.982-20
PRAINHA RUBERVAL DIB DE MIRANDA 589152-3 136.156.882-87

7ª Ure Nome Matricula CPF

ÓBIDOS EDSON FERREIRA DE JESUS 57208830-1 324.339.562-34

ALENQUER ANA DE MIRANDA VIANA 59208988 195.060.877-00

CURUÁ VALEI LOPES DA COSTA 5890160-1 338.854.272-49

FARO NELSON MACHADO PINTO 5684501-2 414.949.032-53

JURUTÍ LUIS ALDRIN SANTANA 
MARTURANO 5720886-1 366.629.762-53

ORIXIMINÁ LUCIANO FARIAS DE ANDRADE 561756-1 195.239.632-87

TERRA SANTA DILCE COELHO BENTES 0256005-1 133.193.292-00

8ª Ure Nome Matricula CPF

CASTANHAL NORMA COELI MIRANDA A E MOURA 5782791-2 458.302.332-00

CURUÇA MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

INHANGAPI MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

MARAPANIM MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM ISABEL DOS SANTOS OLIVEIRA 5490103-3 226.872.462-04

SANTA MARIA DO 
PARÁ

MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ

MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

TERRA ALTA MARIA DE LOURDES DA COSTA 
SILVA 57212216-1 121.013.972-34

9ª Ure Nome Matricula CPF

MARACANÃ NUNO ADRIANO MACHADO DE 
ALMEIDA 5721533-7 516.753.822-04

MAGALHÃES BARATA EDERSON CORECHA DA COSTA 57212929-1 910.425.342-68

10ª Ure Nome Matricula CPF

ALTAMIRA NILCEIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA 5713307-2 246.216.506-10

ANAPÚ EDIMAR DE ANDRADE MACHADO 5900000-1 671.604.302-15

BRASIL NOVO AGDA MAGALI DE QUEIROZ 5716438-2 387.274.803-30

MEDICILÂNDIA GRACE CARINA SAMUELSSON KUHN 54188424-1 641.288.652-49

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO JACILENE ALVES DA COSTA 57199225-2 249.311.102-82

PORTO DE MOZ ELIANA FONSECA DE LIMA 646202-1 229.340.652-00

URUARÁ LINDOMAR BONFIM DE SOUZA 57208653-1 640.632.392-20

VITÓRIA DO XINGÚ NIVALDO DE OLIVEIRA COSTA 5271665-1 292.080.252-68

11ª Ure Nome Matricula CPF

SANTA IZABEL DO PARÁ EMÍDIO JOSÉ DA CRUZ NETO 361364-2 176.594.182-20

BUJARÚ FRANCISCO LUIZ TEIXEIRA CARDOSO 423033-1 109.676.802-04

COLARES WALTER PEREIRA MIRANDA 57223477-1 637.853.822-00

CONCÓRDIA DO PARÁ EMÍDIO JOSÉ DA CRUZ NETO 361364-2 176.594.182-20

SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ VILMA LÚCIA PONTES FERREIRA 57210434-1 588.841.572-34

SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS FELIPA RODRIGUES DOS S RENDEIRO 6025501-3 293.943.682-72

TOMÉ-AÇÚ JOÃO MANOEL DO NASCIMENTO 
FILHO 57209705-1 411.543.552-68

SÃO JOÃO DA PONTA ROSA MARIA FARIA DOS SANTOS 534404-1 171.652.452-00

12ª Ure Nome Matricula CPF

ITAITUBA MARILUCE CIRINO DE SOUSA 
FREITAS 57214198-1 520.206.142-00

JACAREACANGA MARCIANO JOSÉ ZANELLA 54192913-2 771.005.650-49
NOVO PROGRESSO GILBERTO LUIZ DOS SANTOS 54194109-2 015.211.049-64

PLACAS RAILENE LEMES 5892619-1 395.466.912-91
RURÓPOLIS MARIA DE FÁTIMA DA S SAMPAIO 5352576-1 403.571.552-20
TRAIRÃO CLEOCIR JUCIMAR BLAUTH 54182955-3 809.875.169-49

13ª Ure Nome Matricula CPF

BREVES ELIAS BARREIROS BELTRA 5294746-1 259.177.732-20

ANAJÁS ANTONIO MONTEIRO DA PAIXÃO 57198282-1 374.272.452-53

CHAVES NILZA MARIA BARBOSA CARDOSO 414417-2 039.474.742-68

CURRALINHO PAULO SÉRGIO DE SOUZA CORREA 54185645-2 279.662.752-72

GURUPÁ Mª DO SOCORRO LOUZADA CASTELO 6032451-1 234.534.862-34

MELGAÇO ELIAS BARREIROS BELTRA 5294746-1 259.177.732-20

PORTEL NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES 545139-1 199.306.822-87

14ª Ure Nome Matricula CPF

CAPANEMA LUIS CLÁUDIO DOS SANTOS 
FERREIRA 57212434-1 399.817.382-04

BONITO ANTONIO MARIA LIMA PEREIRA 5218063-2 352.771.572-04

PEIXE BOI ANTONIA OCILÉIA VIEIRA DO 
NASCIMENTO 57189652-1 690.011.622-15

PRIMAVERA MARIA DE NZARÉ SOUSA GLIN 424552-1 168.252.332-70

QUATIPURU MARIA IZABEL DA COSTA FERRO 423661-1 167.914.792-72

SALINÓPOLIS JOSÉ AMARILDO TEIXEIRA BARROS 5113989-2 367.790.912-00

OURÉM ANA CONCEIÇÃO DOS REIS RIBEIRO 5223199-3 259.762.302-53

SANTARÉM NOVO ODINELSON LOPES ALMEIDA 57208729-1 594.582.082-20


